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NY DESIGN AV UTEMILJÖN 
Under hösten 2022 arbetade två föräldrar (en trädgårds-anläggare och en 
landskapsarkitektstudent) fram en ny design av förskolans utemiljö då den 
var i behov av framför allt skugga, skydd från vind samt biologisk mångfald. 
Både personal, barn och föräldrar yttrade sig kring utformningen och vi kom 
överens om en översiktlig plan. På sid. 2 syns en planritning över den nya 
utformningen med de olika zonerna utmärkta. Ingenting har varit designat i 
särskild detalj utan tanken har varit att tillsammans utforma beroende på 
tillgång till material och lokala förutsättningar. Förskolan har vanligtvis 
fixardagar två gånger per år, men under det senaste året har vi lagt in några 
extra dagar för att få så mycket som möjligt gjort. Våra prioriteringar har 
varit styrda av framför allt barnens och personalens önskemål. De var alla 
rörande överens om att det var cykelbanan vi skulle börja med, och det blev 
en riktigt bra start på omgestaltningen av utemiljön. Skolgården har 
genomgått stora förändringar på kort tid, och vi är mycket tacksamma för 
bidraget Gröna Skolgårdar som gjort det möjligt. Vi fick också besök av Anna 
från Gröna skolgårdar under året, och hennes input har också varit till stor 
hjälp, och inspirerar oss i det fortsatta arbetet. 
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1. Köksträdgård 
I den norra spetsen av skolgården fanns ett avgränsat område som vi ville 
utveckla till köksträdgård med odling, utekök till grillen och kompost. Vi har 
byggt tre stora stadiga odlingslådor av plattor med brädor runt, samt satt ut 
några pallkragar. I våra odlingslådor finns det dels perenner, så som rabarber 
och jordgubbar, men också utrymme för annan odling. Barnen sådde frön 
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inne i våras som de sedan planterade ut här. Nu finns här också ett utekök 
bredvid den befintliga grillen. Vi har dragit vatten från huset så att det går att 
tvätta grönsaker och laga mat här, och såklart vattna enkelt. På sikt kommer 
vi koppla på vattentunnorna vid huset så att vi kan vattna med regnvatten. Vi 
har lagt plattor på marken kring vasken och köksbänken, så att det är 
bekvämt och smidigt att stå och laga mat här för vår kock Katarina. Vi har 
påbörjat komposten längst ner i hörnan, men den är inte helt färdig. I nästa 
steg till våren kommer vi bygga en avlastningsyta så att maten kan serveras 
över staketet in till barnen, och vi funderar på att täcka marken och lägga 
träflis för att slippa klippa gräset här inne.  
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2. Cykelbana 
Cykelbanan är lagd med stor arbetsinsats av alla barnens föräldrar under 
en ”fixarhelg”. Stenarna har vi hämtat runtom i Skåne genom bortskänkes-
annonser och de är lagda i ett ”fritt” mönster. I cykelbanan har vi också byggt 
en koja av pil, som tyvärr inte överlevt men ändå är väldigt populär bland 
barnen. I ena rondellen har vi planterat en kulle med väldoftande lavendel, 
och i den andra en Rönn samt Aronia-buskar. Barnen älskar att cykla här och 
det har blivit mångas favoritdel av utemiljön.  
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Cykelgarage 

Vid sidan av cykelbanan har vi byggt ett tak som fungerar som garage åt 
cyklarna under sommarhalvåret (under vintern kan de vara i förrådet). Vi 
har lagt ett grönt tak med tuvorna som blev över efter planteringarna och 
påbörjat arbete med att bygga väggarna av kubbteknik, tillsammans med 
barnen. Vi blandade bruk av lera (lerpulver från Bara Mineral), sand (från 
skolgården), Rölleka (torkad från vägkanten intill), hampaskävor samt 
hästgödsel (från en av pedagogernas gård intill) och vatten. Barnen tyckte 
mycket om att hjälpa till med blandaren och att ”kladda” med lerbruket och 
kubben. Nu torkar den första etappen, förhoppningsvis innan vintern 
kommer, och till våren fortsätter vi att bygga upp väggarna.  
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3. Nyplanteringar 

Vi har planterat ca 50 nya träd och buskar samt en liten Salix-skog på och 
strax utanför skolgården, för att skapa bättre mikroklimat, mer skugga och lä 
på olika platser. Vi har varit noga med att behålla öppningar och skapa goda 
siktlinjer på flera ställen så det är vacker utsikt från skolgården och det vill vi 
förstås fortsatt njuta av. Vi har planterat Rönn, Hassel, Aronia, Bambu, Pil 
med mera. Några planteringarna ligger utanför staketet öster om skolgården 
för att skapa ett bredare band av vegetation som hanterar vinden på ett 
bättre sätt.  
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 Förrådet på sin nya plats.
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4. Flytt av förråd 

Ett förråd stod placerat mitt på skolgårdens södra sida och blockerade 
rörelseflöden samt gav ett trist intryck, så med hjälp av en granne med 
traktor så lyckades vi lyfta hela förrådet och placera det på en ny, mycket 
bättre plats. Det var spännande att se förrådet dingla från traktorn högt upp i 
luften, och vi är glada att det höll! Nu är förrådet tillgängligt från båda sidor 
och ligger placerat strax öster om huvudbyggnaden. Vi har fått laga dörren 
lite, men i övrigt är det i tillräckligt bra skick.  
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5. Vilda södern 

Förskolan äger sedan några år tillbaka tomten men har tidigare valt att inte 
inhägna hela området, så en viktig del av att utveckla utemiljön var att utöka 
staketet att även omfatta ytterligare ett område i söder. Här finns mycket 
uppväxt vegetation, som också hänger samman med ett skogsparti och vi är 
mycket glada att barnen nu kan ta del av denna lite vildare vegetation. Här är 
mycket kuperad terräng och barnen älskar att leka här! En gammal 
förmultnande stubbe har fått en skylt ”insektshotell” och barnen lär sig 
mycket om hur naturen fungerar här. Här finns fullt av pinnar och löv, och 
små vrår för barnen att ”gömma” sig i. Här är naturligt också mer skugga, och 
det ger personalen möjlighet att framöver använda området som ute-
klassrum. Området är kuperat och det är en riktig utmaning för de minsta att 
tulta runt här. I kanten av detta område mot staketet är några av 
nyplanteringarna. Staket mot skolgården är borttaget, men en bit staket 
kring gungorna finns kvar. Vi diskuterar för närvarande om det finns andra 
lösningar på avgränsning mot gungorna, så att skolgården blir ännu mer 
sammanhängande. 

6. Vattenlek 

Vi har inte hunnit anlägga vattenleksområdet ännu, men vi har påbörjat 
arbetet då vi grävt ner vattenledningen till uteköket. Arbetet som återstår är 
att koppla in vattentunnor vid stuprören samt förlägga en bit av 
vattenledningen ovan mark så att barnen kan leka med vattnet. Vi funderar 
på att köpa en enkel handpump så att vattnet kan pumpas av barnen. 

7. Pergola 

På två ställen på skolgården vill vi bygga pergolor, för att skapa filtrerad 
skugga och ytterligare rumslighet på skolgården, samt naturliga platser att 
samlas för måltiderna. Detta arbete återstår. 
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8. Återbruksdepån 

En av skolans parkeringsplatser har gjorts om till en återbruksdepå, något vi 
varit i stort behov av länge. Här samlar vi material som vi kan återbruka i 
olika byggnadsprojekt, för att spara på resurser och skapa förutsättningar för 
oss att ha material tillgängligt när det infinner sig tid och lust för något 
projekt. I ett föräldrakooperativ är det helt avgörande med flexibilitet och 
möjlighet att låta inspiration styra! 
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Vår budget har fördelat sig enligt följande: 

Zon 1 Köksträdgård  
Diskbänk utekök, pallkragar 2000 
Rör, skruv, ventiler 2127 
Material vattendragning 
utekök 4300 
Utekök kopplingar 502 
Vattentunnor 1875 
Summa  10804 
 

Zon 2 Cykelbana och 
garage  
Trävirke till stomme  6115 
Aronia, blåbärstry, kompost 2360 
Lavendel till kulle 1348 
Hyra blandare, Lera 1625 
Vindskivor 300 
Summa  11748 
 

Zon 3 Nyplanteringar  
Växter (träd buskar perenner) till höstplantering 22703 
Zinkbaljor till plantering  1700 
Stakkäppar 250 
Summa  24653 
 

Zon 5 Vilda södern  
Förskolestängsel   27750 
Arbete - vi betalar (totalt 39 250:-) 25000 
Summa  52750 
 

Total summa: 99991:-  

Bidrag på 75% av totalbelopp: 74993 kr  
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